
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

II - DESIGNAR, a servidora SHIRLEY DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
matrícula n.º 57220431, ocupante do cargo de Assessora 
desta CDI/PA, para responder pela Elaboração e Execução do 
Orçamento da CDI/PA, até ulterior deliberação, a partir de 02 de 
junho de 2014.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré C.F. Nascimento
Presidente da CDI/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695361

PORTARIA Nº 307 DE 08 MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR à servidora JANE MARTINS DA SILVA MORAES, 
matrícula nº 57211780/2, técnico em gestão pública, para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código 
do Cargo3699) no período de 07/04 à 05/06/2014, em virtude  
do titular Cleyton Moreira dos Santos, matrícula nº 80845172/4, 
estar de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695436

PORTARIA Nº. 396 DE 02 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E:
Conceder o gozo de férias no período 07/07 a 02/08/2014, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011, a servidora 
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula n° 54185973/5, 
interrompidas por meio da PORTARIA Nº453/2011-DAF/SEAD de 
27.12.2011 publicado no DOE nº32.068 de 03.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695523

PORTARIA Nº 406 DE 02 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidora CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, 
matrícula nº 5900925/1, Assistente Administrativo,  para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código 
do Cargo 3699) no período de 19/05 à 17/06/2014, em virtude  
da titular Carla Ledo Reis, matrícula nº 57198150/2, estar de 
Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695650

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EMBARCAÇÕES PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 126.416,80
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/05/2015
Pregão Presencial: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137566050000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: NÁUTICA MOTORS LTDA - EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, 1841
CEP. 66040-100 - Belém/PAEmail: ivan@nauticamotors.com.br
Telefone: 9132243322
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 695667

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EMBARCAÇÕES PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq.
Valor Total: 788.800,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 30/05/2015

Pregão Presencial: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137566050000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: PA TRADING C. COMÉRCIO EXTERIOR LTDA
Endereço: TRAV. DR. ENÉAS PINHEIRO, 398
CEP. 66080-290 - BELÉM/PAEmail: patrading@patrading.com.br
Telefone: 9132441232 Fax: 9132441232
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695683

PORTARIA: 408
Objetivo: CONDUZIR O SR. JOSÉ GONÇALVES S. PAES, 
CHEFE DE GABINETE DESTA SEPAq, PARA PARTICIPAR DO I 
SEMINÁRIO REGIONAL DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO TOCANTINS, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216875/SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695694

PORTARIA Nº 409 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundo concedido em favor 
do servidor, ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
16.977, por meio das Portarias n° 218 e 219, publicadas no DOE 
n° 32.614 de 02.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695701

PORTARIA Nº 410 DE 03 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundo concedido em favor do 
servidor, LAURIANO NETO DA SILVA, Matrícula nº 5066190, por 
meio das Portarias
n° 216 e 217, publicadas no DOE n° 32.614 de 02.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL TOR 012/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695484
TERMO DE REFERÊNCIA 012/2014

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em 
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
se encontra aberto até o dia 11 de junho de 2014, o processo 
seletivo para contratação de “02 (dois) Consultores Individuais 
– Engenheiro Civil, conforme descrito no termo de referência n° 
012/2014”.
A qualifi cação mínima exigida para a contratação/execução dos 
serviços inclui: a) Profi ssional de nível superior completo, com 
formação na área de engenharia civil e experiência mínima 
comprovada de 02 (dois) anos em elaboração de projetos e 
acompanhamento de obras; b) Possuir registro junto ao CREA; 
c) Experiência comprovada de no mínimo 06 (seis) meses em 
edifi cações rurais; d) Informática: Conhecimento de serviços 
relacionados à Internet, correio eletrônico, domínio do pacote 
Microsoft Offi ce, planilha eletrônica, editor de texto, editor de 
apresentação e sistemas operacionais; e) Domínio do software 
AutoCAD; f) Flexibilidade para viagens, no estado do Pará; g) 
Boa interlocução e liderança; e h) Desejável experiência com 
edifi cações de Agroindústrias.
Esta atividade é referente ao Componente B, Subcomponente B2 – 
Gestão Fundiária, descrita no Termo de Referência 012/2014. Todo 
o processo seletivo seguirá o que determina as Diretrizes de Seleção 
e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial 
publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados 
deverão ser solicitados pelo E-mail: cl.pararural@gmail.com ou 
no site: www.compraspara.pa.gov.br (em mural de licitações).
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos 
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista 
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico: 
cl.pararural@gmail.com. Os interessados também poderão 
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3230-4942 / 
3230-2763

FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695879

PORTARIA Nº. 288/2014-NGPR
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/228620.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora 
WALDELISE DOS SANTOS SOUZA, Apoio Técnico, matrícula nº. 
51855741/4 no período de 03/07/2014 a 01/08/2014, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695881

PORTARIA Nº. 057/2014/NGPR
BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/17875.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL, Apoio Técnico, matrícula nº. 
57196662/2, no período de 03/03/2014 a 01/04/2014, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695888

PORTARIA Nº. 286/2014-NGPR
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/234821.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO CAVALCANTE ARAÚJO, Motorista, matrícula nº. 
3213790/1, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695891

PORTARIA Nº. 277/2014-NGPR
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/231716.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora ANA 
OTÁVIA BEZERRA COELHO, Gerente, matrícula nº. 80845612/3, 
no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referente ao período 
aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695892

PORTARIA Nº. 287/2014-NGPR
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/155347.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora ANA 
CÉLIA GLINS DE ARAUJO, Apoio Administrativo, matrícula nº. 
57199633/1 no período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referente 
ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695321

Convênio: 2014-072
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Rondon do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2016


